numero: lo stesso che *ex numero eorum* - **sancti:** per il vocabolo cfr. *supra* VIII,18 e nota relativa - **ut... videatur:** proposizione consecutiva con il predicato in costruzione personale (l'antecedente è *sic*).
32. Quae... ea: esempio di prolessi del relativo, riproposto anche nel periodo seg. - **omnibus:** è un dativo di agente - **remota... consuetudine:** di questa 'anomalia' Cicerone aveva già avvisato preliminarmente i giudici (cfr. II,3) - **ab eo... exercet:** il fratello Quinto che, in qualità di pretore, presiedeva il collegio giudicante (cfr. II,3).